РЕШЕНИЕ

Городской Думы города Сарова
    от  14.06.2013   №  58/5-гд

Об отчете о выполнении «Программы

комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры города Сарова на 2011-2015 г.г.

и на перспективу до 2020 года» за 2012 год
Заслушав отчет Администрации города Сарова (исх. № 01-18/932 от 30.04.2013) о выполнении мероприятий «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Сарова на 2011-2015 г.г. и на перспективу до 2020 года», утвержденной решением Городской Думы города Сарова от 29.09.2011 № 92/5-гд (в ред. решения Городской Думы города Сарова от 13.12.2012 № 113/5-гд), за 2012 год, Городская Дума города Сарова

решила:

Отчет о выполнении «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Сарова на 2011-2015 г.г. и на перспективу до 2020 года» за 2012 год принять к сведению (прилагается).

Глава города Сарова

А.В. Голубев
Приложение

к решению Городской Думы

от 14.06.2013 № 58/5-гд
ОТЧЕТ

О ВЫПОЛНЕНИИ «ПРОГРАММЫ
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА САРОВА НА 2011-2015 Г.Г. И НА ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2020 ГОДА» ЗА 2012 ГОД
Городская Дума города Сарова 29 сентября 2011 года утвердила «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Сарова на 2011-2015 годы и на перспективу до 2020 года» (далее - Программа) (решение Городской Думы 29.09.2011 № 92/5-гд), разработанную Администрацией города Сарова. 13 декабря 2012 года были утверждены последние изменения в Программу (решение Городской Думы города Сарова от 13.12.2012 № 113/5-гд).

Приоритетные направления и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

1. Обеспечение полного удовлетворения спроса на коммунальные ресурсы и перспективной нагрузки с учетом развития жилищного сектора и освоения территорий под строительство объектов общественно-деловой и промышленной сфер города.
2. Обеспечение доступности для населения коммунальных услуг.

3. Обеспечение качества поставляемых коммунальных ресурсов.

4. Обеспечение надежности функционирования всех коммунальных систем ресурсоснабжения.

5. Повышение эффективности использования коммунальных ресурсов.

6. Определение перспективных задач, направленных на энергоресурсосбережение и повышение энергетической эффективности как в муниципальных организациях, так и в жилищном секторе города.

7. Обеспечение нормативной экологической безопасности населения.

Отчет о выполнении мероприятий программы

В настоящую Программу вошли мероприятия по развитию систем коммунальной инфраструктуры города Сарова, планируемые к исполнению в 2011 – 2015 г.г. и на период до 2020 года:

1.Перспективная схема электроснабжения.
 2.Перспективная схема теплоснабжения.
 3.Перспективная схема генерации.
 4.Перспективная схема водоснабжения.
 5.Перспективная схема водоотведения.
 6.Перспективная схема газоснабжения.
 7.Перспективная схема обращения с ТБО.
Перечень мероприятий в 2012 году и объем их финансирования приведены в приложении к отчету.

I. Перспективная схема электроснабжения
В городе Сарове эксплуатацию системы электроснабжения, в том числе находящихся на балансе ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», в целом осуществляет открытое акционерное общество «Саровская Электросетевая Компания».
Общий объем финансирования по мероприятиям составил 76 429 тыс. рублей (86,6 % выполнения плановых показателей).
Невыполнение по некоторым мероприятиям связано с тем, что:

- строительство низковольтной распределительной сети от ЩР-11 (ТП-226), с/т "Заветы Мичурина", строительство низковольтной распределительной сети от ТП-225 до ШР-25,ШР-26, п-д Радужный (0,4 кВ), строительство низковольтной распределительной сети от ТП-8К до ЩУР-1,ЩУР-2, ул. Балыковская перенесено на 2013год;
- строительство низковольтной распределительной сети от ТП-140 до ШР-1, ул. Речная - работа была размещена на официальном сайте закупок ГК РОСАТОМ, предложений не поступило, перенесено на 2013г;

 - в связи с изменением технических условий на технологическое присоединение объекта, строительство низковольтной распределительной сети от ТП-42А до ЩУР-20, ул. Садовая осуществляться не будет;

- выполнение части работ по строительству инженерной инфраструктуры малоэтажной жилой застройки "Яблоневый сад" перенесено на 2013 год.

Мероприятия по реконструкции оборудования электроснабжения, а так же строительству ЛЭП 110кВ, Северное направление (вкл.ГПП Северная 110/6кВ в районе ул. Курчатова) (Строительство сетей электроснабжения Северной(Заречной) части г.Саров) выполнены в полном объеме, уменьшение стоимости мероприятий произошло по итогам конкурсных процедур.

II. Перспективная схема теплоснабжения
Общий объем финансирования по мероприятиям составил 6 724 тыс.рублей (55,4% выполнения плановых показателей). В 2012 году было проведена, ранее не запланированная, экспертиза промышленной безопасности проектной документации на строительство подмешивающей станции на площадке «Основная».
III. Перспективная схема генерации
Общий объем финансирования мероприятий составил 53 316 тыс. рублей (30,3% выполнения плановых показателей).
В связи с корректировкой графика проведения работ произошло фактическое снижение затрат по строительству III очереди ТЭЦ.
IV. Перспективная схема водоснабжения
В 2012 году ни одного мероприятия не было выполнено, в связи с отсутствием финансирования.
V. Перспективная схема водоотведения
Общий объем финансирования  по мероприятиям составил 17 764 тыс. рублей (40,5% выполнения плановых показателей). По данному разделу недовыполнение планового показателя произошло по следующим причинам:
- выполнено не в полном объеме строительство инженерной инфраструктуры малоэтажной жилой застройки "Яблоневый сад" в г. Саров: Внутриквартальные сети водопровода, хозяйственно-бытовой канализации застройки "Яблоневый сад" в связи с не полным освоением денежных средств, в виду того, что подрядчиком не были проведены, а заказчиком оплачены пуско-наладочные работы по указанному объекту;

В рамках мероприятий «реконструкция очистных сооружений города» в 2012 году МУП «Горводоканал» была выполнена реконструкция системы аэрации 1-ой секции в аэротенках очистных сооружений города;

- канализация МКР-22 кварталы 1- невыполнение по мероприятиям связано с отсутствием финансирования.
VI. Перспективная схема газоснабжения
Общий объем финансирования мероприятий составил 77 920 тыс. рублей. Недовыполнение плановых показателей произошло в связи с тем, что выполнение части работ по строительству инженерной инфраструктуры малоэтажной жилой застройки «Яблоневый сад» в г. Саров перенесено на 2013 год.
VII. Перспективная схема обращения с ТБО
Разработана Генеральная схема очистки города Сарова (утверждена постановлением Администрации города Сарова от 01.02.2013 №393), в которой предусмотрены мероприятия в соответствии с общей схемой расположения межмуниципальных объектов размещения отходов на территории Нижегородской области (утверждены Постановлением Правительства Нижегородской области от 30.08.2012 N 584). Согласно Схеме городской округ Саров входит в зону обслуживания объекта размещения твердых бытовых и приравненных к ним отходов в Вадском районе.

Сроки ввода в эксплуатацию объекта обезвреживания или размещения ТБО Правительством Нижегородской области до сих пор не установлены.

Вариант 1:

	№ п/п
	План
	Факт
	Причины

	1
	обеспечить разработку ТЭО  на строительство объекта обезвреживания или размещения ТБО
	ТЭО не разработано
	Согласно Общей схеме  расположения межмуниципальных объектов размещения отходов  на территории Нижегородской области, городской округ г.Саров входит в зону обслуживания объекта размещения твердых бытовых и приравненных к ним отходов в Вадском районе.

	2
	обеспечить формирование земельного участка и сформировать инвестиционную площадку с целью обеспечения строительства объекта по утилизации ТБО (по результатам ТЭО)-полигона ТБО или мусороперерабатывающего(мусоросжигательного) завода за счет средств инвесторов
	Земельный участок не сформирован

Вариант 2
	№ п/п
	План
	Факт
	Причины

	1
	Организовать  доставку ТБО до мусороперегрузочной станции в соответствии с Общей схемой расположения межмуниципальных объектов размещения отходов на территории Нижегородской области
	Не организована
	Проекты на мусороперегрузочную станцию и полигон в Ваде не разработаны. Отсутствуют сроки их ввода в эксплуатацию.

В целом общий объем фактического финансирования мероприятий Программы в 2012 году составил 232 153 тыс. рублей или 65 % от плана. В том числе за счет средств местного бюджета – 19 442 тыс. рублей, расходы из внебюджетных источников составили 129 281 тыс. рублей, расходы из внебюджетных источников * (средства ФГУП "РФЯЦ-ВНИИЭФ)- 83 430 тыс. рублей.

По направлениям развития города Сарова выполнение Программы в 2012 году выглядит следующим образом:
	Направления развития ЗАТО Саров
	2012 год, тыс. руб.
	%

	План
	Факт

	Перспективная схема электроснабжения
	84 876
	76 429
	90

	Перспективная схема теплоснабжения
	12 145
	6 724
	55,4

	Перспективная схема генерации
	176 103
	53 316
	30,3

	Перспективная схема водоснабжения
	6 740
	0
	0

	Перспективная схема водоотведения
	43 841
	17 764
	40,5

	Перспективная схема газоснабжения
	33 412
	77 920
	233,21

	Перспективная схема обращения с ТБО.
	0
	0
	0

	Всего по Программе:
	357 116
	232 153
	65

Целевые индикаторы, достигнутые в результате реализации мероприятий программы в 2012 году.
В ходе реализации комплексной программы в 2012 году достигнуты следующие целевые индикаторы:
Построено и сдано в эксплуатацию 35,7 тыс. кв. м жилья – это 521 квартира в многоквартирных домах (30,8 тыс. кв. м) и 24 дома индивидуальной застройки (4,9 тыс. кв. м). Улучшили жилищные условия 516 семей.
В целях исполнения законодательства по энергосбережению, большое внимание уделялось установке общедомовых приборов учета в многоквартирных домах.

По состоянию на 01.01.2013 в многоквартирных домах на территории города Сарова установлено общедомовых приборов учета:

· холодной воды – 92 шт.;

· горячей воды – 182 шт.;

· отопления – 178 шт.;

· электрической энергии – 380 шт.

Доля расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в 2012 году не превысила 18%. Кроме того, доля населения в г. Сарове, имеющего доходы ниже прожиточного минимума, не превысила 16,6 %.

PAGE
2